EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 00001/2011-L, DE 09 de fevereiro de 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
BIOGRAFIA DE GERALDINA DE LIMA SOARES
Geraldina de Lima Soares, carinhosamente conhecida como Dona Nenê da Santa Quitéria, nasceu em 27 de Maio de 1943, no município de Sorocaba. Fruto da União entre José de Lima e Benedita Alves de Lima, Geraldina, aos seis anos de idade, mudou-se com sua família para nosso município, residindo até hoje na mesma residência localizada no Bairro de Santa Quitéria que abrigou sua família.
Criança estudiosa, Geraldina estudou até a 6ª Série no Grupo Escolar Prof. Bernardino de Campos. Sendo a mais velha de sete irmãos, Geraldina foi obrigada, com o falecimento de sua mãe, a abandonar os estudos para cuidar de seus irmãos.  Aos 09 anos ingressou no mercado de trabalho como empregada doméstica na residência do Sr. Moacir Nagib dos Santos, patrão atencioso que lhe tratou como uma filha, trabalhando ali por muitos anos.

Em 19 de Maio de 1960, aos dezessete anos, Geraldina contraiu laços com Durval Soares, amado esposo e pai dedicado que lhe deu quatro filhos: Roseli, Vanderlei, Clarice e Erasmo.
Cristã exemplar e grande filantropa, Dona Nenê fez do trabalho social um importante aspecto de sua vida. Em 1985 montou um bazar em frente à sua residência. Toda a arrecadação deste bazar é revertida para a organização das festas religiosas que ali organiza. Trabalhou também, voluntariamente, no Departamento de Bem-Estar Social, local onde trabalhou até 2008, afastando-se apenas por razões de saúde.

Dona Nenê realiza duas festas ao ano: a Festa de Cosme e Damião, em 27 de Setembro, dedicada às crianças; e o Natal onde distribui alegremente presentes, doces e brinquedos para nossas crianças carentes.
Isso Posto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo 00755/2011 de 09 de fevereiro de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Decreto Legislativo.

PROTOCOLO Nº 00755/2011

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 00001/2011
De 09 de fevereiro de 2011.

Concede Placa Homenagem à Senhora Geraldina de Lima Soares
O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°

Fica concedida Placa Homenagem à Senhora GERALDINA DE LIMA SOARES, cuja entrega será feita em Sessão Comemorativa do Dia Internacional da Mulher, a ser convocada pelo Presidente do Poder Legislativo.

Art. 2°

As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3°

Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 09 de fevereiro de 2011.

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA – TOCO

Vereador

PROTOCOLO Nº 00755/2011